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ABSTRACT

Pastyříková, Lada. University of West Bohemia. April, 2019. Comparison of the present

English Dictionaries. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This work describes the structure of general English linguistic dictionaries that are

saved on various media of recordings and provides a comparison of six selected dictionaries.

The theoretical part states the role of the lexicography in connection to dictionary-making,

describes the word from different points of view within particular areas of linguistics and

finally, it outlines the structure of the printed general linguistic dictionaries as well as their

electronic counterparts. The theoretical part serves as basic material for the subsequent

analysis.

The practical part firstly describes the structure of the selected dictionaries. Secondly,

it compares them according to the chosen criteria as well as in terms of the arrangement of

individual entries. This analysis is followed by a questionnaire about English dictionaries.

The results of the analysis and the questionnaire identify the best dictionary from the selected

types, the favoured medium of recording alongside the reasons for this choice.

Keywords: Lexicography, Dictionary, Word, Dictionary Structure, Dictionary

Typology, Medium of Recording.
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1 INTRODUCTION

This work has got three main aims-firstly to describe the structure of a general

English linguistic dictionary. Subsequently, to compare the selected dictionaries, analyse

them in accordance with some distinctive criteria and identify the best dictionary among the

six dictionaries. Lastly, to determine which current dictionaries are the most favoured types

and provide the reasons for this choice.

The theoretical part of this thesis consists of nine chapters and outlines the structure

of the printed general linguistic dictionaries as well as their electronic counterparts in terms

of the lexicography and the dictionary-making. The first one describes the lexicography as

a linguistic science. The second one considers the term word within different areas of

linguistics. The following chapters describe the structure of a dictionary from the broadest

categories to the most detailed ones. The seventh chapter displays various perspectives on

the division of the dictionary types. The eighth chapter briefly presents the differences

between printed and electronic dictionaries. The last chapter offers a summary of the

theoretical part.

The third part of this thesis describes the methods used in the analysis.

The practical part deals with the analysis of the selected dictionaries. It involves the

description of the selected dictionaries (their individual components), their comparison

(e.g. amount of stored data, accessibility, number of illustrative examples, etc.) and finally,

it provides the questionnaire that supports the results of the analysis.

The fifth part is concerned with the results of the analysis of the selected dictionaries

alongside the questionnaire. It identifies the best dictionary as well as the least favoured

medium of recording. Lastly, it suggests potential topics for further research.

The sixth chapter offers some potential implications of this work in the pedagogical

field.

The last chapter draws the summary of this thesis in the Czech language.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Lexicography

According to Hartmann (2001), lexicography consists of two basic categories: theory

(dictionary research) and practice which is dictionary-making (p. 4). Moreover, some

definitions claim that there occurs a relation to lexicology, a linguistic science, which is

defined as “the study of the vocabulary items (lexemes) of a language, including their

meanings, relations, and changes in their form and meaning throughout the course of time”

(Hartmann, 2001, p. 32).

A large amount of dictionaries admit the lexicography-lexicology relation.

Dictionaries that provide the possibility of a relation between lexicography and lexicology

are mentioned in Hartmann (2001); they are The Longman Dictionary of Language Teaching

and Applied Linguistics (1992), Concise Oxford Dictionary of Linguistics (1997) and

Routledge Dictionary of Language and Linguistics (1996). Nevertheless, there also exist

dictionaries which do not display the link between lexicography and lexicology within their

definitions. As an example, Hartmann (2001) states the dictionary Key Concepts in

Language and Linguistics (1999). Subsequently, according to Hartmann and James (1998),

it is essential to realize, that lexicography is not a mere branch of linguistics based on its

uniqueness which is seen in the efficiency of providing information from profuse fields such

as literature, history, science, culture and linguistics. In addition to this,

Hartmann and James (1998) provide that the relationship between lexicology and

lexicography cannot be understood merely as theory against practice because lexicography

does not only equal to applied lexicology but to a particular field which uses other disciplines

to fulfil its aim (p. 86). This statement stands in opposition to the explanation of

Vorel (2003), who introduces lexicography as a theory of dictionary-making or, in other

words, as an applied branch of lexicology (p. 76.).

From the definitions of lexicography stated above, it is necessary to go further in the

hierarchy to find the basic unit of dictionaries: a word. In reference books or dictionaries,

they are used as headwords, see chapter 2.6.4 on page 13 (Hartmann & James, 1998, p. 155).

The term word can be explained dissimilarly according to the asserted point of view.

Therefore, the subsequent chapter deals with the potential meanings of the word within

different points of views in linguistics.
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2.2 Word from different points of view

The first area in which the word is defined in this thesis is the lexicology because it

reflects the general comprehension of this term. “Word is a combination of sounds, or its

representation in writing, that symbolizes and communicates a meaning. It is not divisible

into smaller units of dependent use” (Peprník, 2001, p.8). Nevertheless, the word can be

divided into morphemes that are grammatical units used for the construction of words

(Peprník, 2001, p.8). As reported by Hartmann and James (1998) the words are understood

as “lexicological units, lexemes” (p. 155).

The other points of views are demonstrated on the explanation from Hartmann

and James in their publication Dictionary of Lexicography, where the word is considered to

be an entity of:

 phonology (speech sounds united by a stress/intonation pattern)

 orthography (letters united by a spelling/punctuation pattern)

 morphology (morphemes united by a phrase/sentence pattern)

 semantics (senses united by a conceptual pattern)

More precisely, in phonology, the word is represented by speech sounds. These

speech sounds are made by phonemes. Phonemes are the smallest meaning-distinguishing

sounds in a language (Yule, 2006, p. 54). The process of creating a word begins with

phonemes which evolve into syllables and then establish the word.

From the orthographical point of view, the word is constituted from letters that are

used as graphic symbols. The graphic symbols are essential for the lexicographers on the

grounds that they enable them to preserve the words in writing. Moreover, the orthography

indicates the spelling conventions in individual languages (Hartmann & James, 1998, p 104).

The other area that is necessary to mention is morphology. In morphology, the words

constitute from morphemes. According to Yule (2006), the morpheme is described as

“a minimal unit of meaning or grammatical function” (p. 75). The authors Hartmann

and James define the morpheme as, such: “a morpheme is a grammatical unit which is used

to constitute words” (1998, p. 95). Hartmann and James also mention the distinction between

free and bound morphemes, as Yule does. The free morphemes can stand by themselves

(e.g. house, car, dog, etc.) and create a word on their own, whereas the bound morphemes

need to be attached to some other words (e.g. suffixes, prefixes).
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The fourth point of view lies in the sphere of semantics, where the word is studied in

terms of conceptual and associative meaning. The conceptual meaning works with the

concept which Hartmann and James (1998) define as “the basic notion which a term (word)

is designed to express” (p. 27). Yule (2006) states that the conceptual meaning is essential

meaning of a word by its literal use, which Hartmann and James (1998) provide as

well - according to them the conceptual meaning is important for creating communication

that is not ambiguous but clear. In addition to what Yule (1998) states, they comment on the

conceptual meaning in connection with denotation, a referential or cognitive meaning that is

preferably used in definitions of words in dictionaries. In comparison with the conceptual

meaning, the associative meaning of words is less neutral, more subjective, and its use

depends on the situation that the speaker finds himself or herself in. Hartmann and

James (1998) talk about this type of meaning as an effective or emotive meaning, in

association with a connotation that represents the opposite of denotation (p.28). If the words

are used in dictionaries in their associative (effective, emotive) meaning, the authors tend to

signify the sphere of communication in which they are appropriate. These labels are

informal, derogatory, offensive and ironic (Hartmann & James, 1998, p. 28). As a concrete

example in CALD 2013 electronic version (CD-ROM), the word brat is labelled as informal

disapproving being used negatively to demonstrate a bad opinion of someone (a child).

Now, when the term word and its meaning were clarified, it is inevitable to mention

that semantics work with words and their meanings, not only separately, but to merge them

in larger lexical units such as collocations. Collocations lie between free combinations

of words (which are created relatively freely) and idioms that, in comparison with free

combinations, are fixed (Hartmann & James, 1998, p. 23). Yule (2006) classifies

collocations as words that have a tendency to appear with some particular words (p. 122).

Hartman and James (1998) provide the definition of collocation subsequently: “collocation

is the semantic compatibility of grammatically adjacent words” (p. 22). Some concrete

examples of collocations are: heavy rain, calm sea, heavy traffic (adj + noun).

The last discipline in which the term word is going to be discussed in this thesis is

stylistics. It takes the last place because stylistics operates with the words with the intent to

produce a larger group of words, which together convey some information, such as sentence

(a basic unit of syntax). Moreover, it combines the sentences in fluent texts in particular

styles. Therefore, the stylistics must take into consideration all the peculiarities of words

[…]


This tool offers the chance to customise the searching according to personal

preferences. People can choose from a wide range of categories such as category (idioms,

collocations, headwords, phrases, etc.), part of speech, grammar, usage, region, topic or

English Profile level to make their search faster and easier.

During the searching, the ‘wild cards’ may be very effective. This device can assist

when the user does not know how to spell the particular word. If they do not know just one

letter, a symbol for the questionnaire is placed in place of the unknown letter (e.g. c?rd) and

the word is written like that in the ‘search box’. The result list will appear immediately after

clicking on the FIND button. In the situation that the user does not know if there is more

than one letter missing or even if he thinks that there is no letter missing, the symbol * is

used.

4.7.6 Customizing the dictionary

One of the best attributes of the CALD electronic dictionary is the fact that the user

can customize it in order to make the work more appropriate for him. He can change the size

of the text and the look of the entry, choose the automatic pronunciation (British or

American) and many other parameters.

4.8 OALD DVD-ROM Version

The printed version of the ninth edition of the OALD (2015) includes a DVD-ROM

which is the subject of the analysis in this chapter. It is found at the very end of the printed
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version in a small plastic pocket along with a small leaflet containing information about the

access to premium resources that will be discussed in the chapter dealing with the exclusive

components of the OALD. The DVD-ROM is compatible with Windows 7/8 and with

Mac OS X 10.6-10.10.

The ‘help section’ on the OALD’s DVD-ROM states that it incorporates the whole

version of the printed dictionary. Moreover, thanks to the advantage of using DVD-ROM

and its more space, the entries are extended by information such as more examples or word

origins. It is also enhanced by entries from the Oxford Guide to British and American

Culture. This publication was published by the Oxford University Press ELT as a paperback

version and consists of more than 10 000 entries. That means that DVD-ROM has over

195, 000 words together. Other parts creating the DVD-ROM are ‘The Oxford iSpeaker, The

Oxford iWriter, My Topics Resources, Genie and Pictures’.

The most important part of the DVD-ROM for this analysis is the dictionary window.

Therefore, the dictionary window will be discussed in more detail than the other parts.

Nevertheless, a brief definition of the other components will be mentioned accordingly.

4.8.1 The main dictionary window of OALD (2015) 9th edition

The description of the main dictionary window was done by actual working with the

DVD-ROM alongside with the assistance of the help section that can be found on the

DVD-ROM under the questionnaire mark. To open this section including the contents and

user’s guide, the students just use a simple double-click on the questionnaire mark.

At the top of the dictionary window, there is a green ledge with seven buttons called

‘Dictionary, My Topics, Pictures, Resources, Genie, iSpeaker and iWriter’. All these buttons

are interactive and lead to their usage. By manipulating with the actual dictionary the

‘dictionary button’ is activated and turns from dark blue to green colour. Below these seven

interactive buttons, there are ten other beneficial buttons serving different purposes. The first

three are called ‘Back/forward/history arrows’. The back and forward buttons demonstrate

the last or next word that the people have searched for. The history button labelled with a

downward arrow portrays the searching history providing the list of previous entries. This

tool simplifies the work for the users in terms of ability to look at the history of at the

searched terms, save the time which they would definitely spend on the repeating of the

search and is presented in both analysed electronic dictionaries.
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The seven remaining buttons represent functions of adding notes, adding the

headword to the section ‘my topics’, practising the pronunciation, copying and printing,

settings and help with any possible difficulties caused during the operating with this

DVD-ROM. They will be briefly reviewed in the following chapters.

As well as in the previous analysed CD-ROM of the CALD (2013), the users find the

concrete words by using the A-Z word list (beneath the ‘search box) or the actual search box

located in the left corner of the blue dictionary window. After writing the particular word,

entry will immediately display on the right side. Furthermore, as the entry opens, the word

is pronounced as well, which is something that the CD-ROM of the CALD (2013) does too.

The DVD-ROM also knows how to solve the situation of misspelling. In this kind of

situation, a new window called ‘DID YOU MEAN….?’ will open and suggest some

potential words that the user could have in mind. A comparison of this function between the

OALD and CALD electronic versions is illustrated in the appendices of the thesis. The next

thing that can be compared with the CALD CD-ROM is the ‘double-clicking’ used when the

people do not understand any word within the whole entry (see chapter 4.7.1 on page 32).

After the person double clicks on the unknown term, a small window called ‘a

Pop-up dictionary’ will be displayed and show the entry of that word. This function is very

effective for the overall comprehension of the entries.

The arrangement of the entries corresponds with the one in the printed version and

provides all the properties as well as some extra information (e.g. word origins). The

difference is the possibility of hearing the pronunciation of the word in British and American

English if the student clicks on the speaker icon. The blue one symbolises the British

pronunciation, the red one the American. When using the OALD DVD-ROM for the first

time the automatic pronunciation is British. Nevertheless, this can be easily changed to the

American pronunciation or it can even be turned off in settings. Below the actual headword,

there are buttons providing word origin and some more examples of the usage of the word

in illustrative sentences. These two categories are always presented. On the other hand, in

some cases, other beneficial categories may be found. Namely, they are verb forms

representing the verb forms in various tenses and usage notes. The usage notes are divided

into twelve clever buttons that serve different purposes and are listed on the scheme quoted

from the ‘help section’ of OALD DVD-ROM below. Their brief characteristic was created

by actual working with them. The word finder presents a list of related words that may be
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used in the same situation as the headword and can help the student create a better image of

the context in which the headword is used.

a) EXPRESS YOURSELF-This section helps the students use the particular word in a

communication. The illustrative examples of such communication in the form of

various types of sentences are provided (e.g. verb think), (see Figure 18).

b) MORE LIKE THIS-This tool suggests a list of words that are somehow similar to

the searched headword in terms of pronunciation (e.g. silent letters)

c) WHICH WORD-This button displays the range of words that are frequently

confused with the searched headword and it explains the major differences between

them within the context. The illustrative example verb bath is enclosed as an
