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Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is well written, brief, Outstanding ~ see final eomments down the page

interesting, and compelling. It Very good
motivates tlte work and provides a Acceptable
clear statement of the examined Somewhat defieient
issue. It presents and overview of Very defieient
the thesis.

2. The thesis shows the author's Outstanding ~ see final comments down the page
appropriate knowledge of the Very good
subject matter through the Acceptable
background/review of literature. Somewhat deficient
The author presents information Very deficient
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and incJude
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

3. The author carefully analyzed the Outstanding ~ see final comments down the page
. information colleeted and drew Very good

appropriate and inventive Acceptable
conclusions supported by evidence. Somewhat deficient
Ideas are riehly supported with Very deficient
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

4. The thesis displays critical thinking Outstanding ~ see final comments down the page
and avoids simplistic description or Very good
summary of information. Acceptable

Somewhat defieient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding ~ see final comments down the page
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from Acceptable
the analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient ,

6. The text is organized in a logical Outstanding ~ see final comments down the page
manner. It flows naturallv and is Vervzood

easy to follow. Transitions, Acceptable
summaries and conclusions exist as Somewhat deficient
appropriate. The author uses Very deficient I

standard spelling, grammar, and
punctuation.

7. The language use is precise. The Outstanding ~ see final comments down the page
student makes proficient use of Very good
language in a way that is Acceptable
appropriate for the discipline and/or Somewhat deficient
genre in which the student is Very deficient
writing.

8. The thesis meets the general Outstanding ~ see final comments down the page
requirements (formatting, chapters, Very good
length, division into sections, etc.). Acceptable
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference Very deficient
list is provided.

Final Comments & Questions
This undergraduate thesis deals with a topic which could be labelled as the true essence of the

area of English lexicography - it focuses on the comparison and analysis of several types of English
dictionaries (printed dictionaries, electronic dictionaries on CD.ROM and electronic dictionaries that
are web-based).

The work is quite extensive, nevertheless, all the information provided in individual parts of
the thesis is fully justified and serves as a wonderful base for the following detailed analysis. The
criteria for the analysis and comparison are chosen carefully and make it possible to get all the
necessary data for summarizing the results and drawing the conclusions.

Although it was not necessary for the undergraduate thesis to provide pedagogical
, implications, the author does so, and we can only underline her profound interest in the subject matter
even from the point of view of her future job for which she is getting prepared.

The language of the work and the formallay-out are outstanding. In my opinion, this work is
an excellent piece of academic writing.
The suggested evaluation: ''výborně'' (outstanding).
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